## ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Volapük* — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898  
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

*Præsidente*: G. PEANO, Prof. in Universitate de Torino, *A.R.*  
Cavoretto — Torino.

*Thesaurario*: Ing. G. CANESI, Via Costigliole, 1, Torino 5.

*Vice Thesaurario*: È. DE WAHL, Nikitinstrand, 10, Reval (Estonia)

Quota de associatione Fr. 10 per anno. Socio que mitte uno suo  
publicatione ad omne alio socio, non debe quota.

*Circulare ad Socios.*

Academ'a pro Interlingua, que habe origine in congressu de München in Bavaria, 8-9 augusto 1887, nunc initia suo **XXXVIII** anno.

Nos reverente debe commemora:

**Schleyer**, parocho in Konstanz, auctore de *Volapük*, et primo præsidente de Academia.

**Kerkhoffs**, professore de linguas in Paris, primo directore de Academia; simplifica et diffunde *Volapük* in toto mundo.

Ing. **Rosenberger** de Petrograd, directore post 1893, et reverendo **Holmes** de New York, directore usque 1908; illos applica principio de internationalitate ad vocabulario.

Et omne alio fautore de interlingua, socio aut non, de Academia: illos contribue semper ad solutione de isto importante problema.

Post 23 decembre 1908, sede de Academia es in Torino.

In 1910, Academia decide: « omne homo pote inscribe se socio de Academia ».

Academia es societate scientifico, libero ad omne opinione et omne experimento.

Directione de Academia publica tabula de socios, et notitias de societate. Singulo socio, quando crede opportuno, publica proprio studio. et mitte illo ad cetero socios. Socio que mitte suo publicatione ad alios, non debe quota sociale. Directione de Academia facilita publicationes in limite de possibile. Etiam plure socio uni se in publicatione commune.

Progressu de interlingua es magno. Volapük es regulare, et multo plus facile quam omne lingua naturale, sed es intelligibile solo ad lectore que stude illo per aliquo mense. Ergo necessitate de propaganda pro diffunde illo. Sed in periodo de maximo triumpho, anno 1888-1890, cum 25 periodico in toto mundo, illo es minus noto quam dialecto de uno pago.

Academia, in periodo 1893-1908, publica collectione de 4500 vocabulo internationale, sufficiente pro construe lingua, que omne homo, qui cognosce uno lingua de Europa, intellige ad primo visu aut quasi. Academia adopta orthographia regulare, sed speciale: lectore pote inveni vocabulo dubio in vocabulario de Academia de illo tempore; sed vocabularios de Academia es multo minus diffuso quam vocabularios nationale.

Ex labores de Academia, et de plure alio, resulta quod vocabulario internationale es, per 9/10, aut 99/100, latino.

Post 1910, majoritate de socios scribe vocabulos internationale in orthographia latino. Lingua resulta semper intelligibile ad lectore que cognosce uno lingua de Europa, et vocabulo dubio pote es interpretato cum auxilio de vocabulario latino ad uso de schola, vocabulario que existe in omne bibliotheca publico et privato, apud omne professore, advocate, medico, sacerdote.

Si vocabulario latino suffice ad lectore pro interpreta vocabulo dubio, non suffice ad scriptore. Isto debe cognosce vocabulos latino internationale, et elimina latino mortuo. Nos pote considera satis internationale omne vocabulo anglo-latino, id es, omne vocabulo latino que habe derivatos in anglo.

Pro isto scopo, suffice de consulta vocabulario etymologico de anglo, aut de alio lingua de Europa. Pro usu de interlinguistas, socios Pinth 1912, Basso 1913, Peano 1915, Canesi 1921, habe publicato vocabularios. Vocabulario de Canesi interlingua-italiano-anglo, contine 10000 vocabulo commune ad latino et anglo, scripto in triplice orthographia, et sufficiente pro exprime omne idea.

Grammatica, tormento de pueritia, et complicato in omne lingua naturele, pote es reducto ad paucum aut nihil. Paucum hora suffice pro stude grammatica de Volapük, paucum minuto pro grammatica de Academia in 1900 et similes, et zero minuto in lingua sine grammatica.

\* \* \*  
In præterito anno 1923, socios recipe ab Directione de Academia:  
Circulare n. 1, 15 martio, cum opusculo *Historia de Academia*;  
Circulare n. 2, 10 junio;  
Circulare n. 3, 25 septembre, cum opusculo *Interlingua*;  
Circulare n. 4, 8 decembre.

Ab socio De Wahl, 6 numero de periodico *Kosmoglott*.

Ab socios Barral, Beatty, Cassina, Cattaneo, Ciamberlini, Foster, Gianolio, Lavagnini, Meazzini, Meier, Migliorini, Panebianco, Peano, Weisbart, plure publicatione.

Socio Banachiewicz continua publicatione de circulares astrophonomico in Interlingua.

Socio Dickstein publica iu suo periodico mathematico plure articulo in Interlingua. Etiam alios periodico adopta Interlingua. Ergo Interlingua es instrumento de intercommunicatione de usu immediato. Non es necesse de attende quod numero de interlinguistas constitue uno populo, pro adopta Interlingua.

\* \* \*  
Si vocabulo internationale non es latino, aut si pro aliquo idea non existe vocabulario internationale, tunc nos pote adopta latino medioævale, aut vocabulo de lingua origine de vocabulo, aut vocabulo anglo, aut de alio lingua. Suffice quod scriptore explica tale vocabulo, in casu dubio. Tale quæstione es tractato in ultimo anno ab socios Michaux, Canesi, Meysmans, Hartl, in circulares de Academia.

Post adoptione de orthographia latino, interlingua resulta identico ad « latino sine flexione », adoptato in publicationes de mathematica post anno 1903. Sed Academia pote semper discute et da consilio super regulas de interlingua. In anno præterito, 4 socio propone de muta latino *ae* et *oe* in *e*. Socio Roggero, in ultimo circulare expone rationes pro conserva *ae* et *oe*. Socio Natucci scribe: « me retrahere adhæsione ad propositione », que non perveni ad numero legale de sex socio, pro es posito in discussione officiale. Socio De Wahl adde adhæsione.

Numero de socios cresce, et perveni ad 240; sed publico remane indifferente et non crede problema de interlingua solubile. Ergo socios debe inscribe socios novo, pro triumpho definitivo de idea.

\* \*

Simul cum præsente circulare, nos mitte ad socios  
« Kosmoglott » N. 5 e 6.  
« Pro reforma de Calendario », dono de socio Barberis.  
« Monario » de socio Lavagnini, N. 1 et 2.  
Articolo ex Graphicus, dono de socio Gianolio.  
Socio Hamilton mitte ad nos 12 exemplare de suo *World-English*, que nos transmitte ad socios que desidera illo.  
Socio prof. Meazzini scribe ad nos quod illo vol mitte suo vocabulario Esperanto-Italiano et Italiano-Esperanto ad omne socio que pete illo ab Auctore.  
Nos preca socios de mitte ad directione omne publicatione relativo ad lingua internationale.

## PRONUNCIATIONE LATINO

Præclaro Bartoli (1), professore de linguas neo-latino in Universitate de Torino, responde ad studioso de Francia, Louis Juglar, que puta quod pronunciatione latino de suo patria, es illo magis proximo ad *vero*!

Exemplo de isto pronuncia *vero* es illo de *Dominus vobiscum*, que es in latino *vero*: Dominos vobiscom! Nam substitutione de *u* ad *o* es forma glottologico magis recente quam forma in *o*.

Tamen in Francia, pronunciatione non es illo *vero*, sed illo solo in parte *vero*; nam solo *vobiscum* es pronunciato *vobiscom*, dum *Dominus* es pronunciato *Domiñüs*!

Præclaro Bartoli oppone que latino, ut es pronunciato in Italia es illo plure vice seculare de Romanos antiquo, de majore numero de populos neolatino, de populos de lingua germanico et de alio populos civile; et es illo que acquire hodie, in modo crescente, magno diffusione, apud populos de lingua anglo.

Et præclaro Bartoli affirma que si Virgilio resurrecto ausculta lectura latino per ore italiano, in modo speciale de Italia eentrale

(1) M. BARTOLI: « Il latino lingua internazionale e la questione della sua pronuncia », *Gazzetta del Popolo*, Torino, 8 gennaio 1920.